

Số: 13 /KH-TTHCSNLB

Liên Chiểu, ngày 17 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Về việc vận động, tài trợ năm học 2022 - 2023

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với các cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân (sau đây viết tắt là Thông tư số 36/2017);

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân (sau đây viết tắt là Thông tư số 16/2018);

Căn cứ Nghị quyết số 98/2022/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng về quy định các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Đà Nẵng;

Căn cứ kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2022 - 2023 và xét tình hình thực tế của trường THCS Nguyễn Lương Bằng;

Trường THCS Nguyễn Lương Bằng xây dựng Kế hoạch vận động tài trợ để hỗ trợ các hoạt động giáo dục năm học 2022 - 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Đẩy mạnh đổi mới hoạt động dạy và học nâng cao chất lượng giáo dục. Đảm bảo các điều kiện môi trường giáo dục trong nhà trường đáp ứng yêu cầu của Chương trình Giáo dục phổ thông và từng bước tiếp cận phù hợp với nhu cầu xã hội hiện nay.

b) Tăng cường hoạt động ngoài giờ lên lớp; tạo cơ hội để học sinh được trải nghiệm, khám phá; chú trọng giáo dục hình thành và phát triển kỹ năng sống phù hợp với cấp học của học sinh. Nâng cao chất lượng giáo dục và các điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục; Tăng cường giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, văn hóa ứng xử trong nhà trường; chú trọng giáo dục bản sắc văn hóa dân tộc; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Nhà trường không quy định mức tài trợ cụ thể đối với các nhà tài trợ. Các khoản tài trợ được tiếp nhận, quản lý tuân thủ đúng quy định của pháp luật hiện hành và sử dụng một cách có hiệu quả.

- Việc quản lý và sử dụng các khoản tài trợ phải đảm bảo nguyên tắc dân chủ, công khai, minh bạch theo quy định tại Thông tư số 16/2018 và Thông tư số 36/2017.

II. ĐỐI TƯỢNG VẬN ĐỘNG, ĐỐI TƯỢNG THỤ HƯỞNG

1. Đối tượng vận động

- Các nhà tài trợ, các doanh nghiệp, các cơ quan đơn vị, các nhà hảo tâm.
- Các bậc cha mẹ học sinh trường THCS Nguyễn Lương Bằng.
- Các cựu cán bộ, giáo viên, nhân viên, cựu học sinh của nhà trường;
- Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.

2. Đối tượng thụ hưởng

Học sinh đang tham gia học tập tại trường THCS Nguyễn Lương Bằng.

III. NGUYÊN TẮC VẬN ĐỘNG, HÌNH THỨC TÀI TRỢ

1. Nguyên tắc vận động

a) Tài trợ không gắn điều kiện ràng buộc việc tài trợ với việc thụ hưởng hoặc khai thác lợi ích kinh tế phát sinh từ các khoản tài trợ cho trường. Đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch, không ép buộc.

b) Tài trợ cho trường là tài trợ cho hoạt động giáo dục tự nguyện không hoàn lại. Trường không qui định mức tài trợ cụ thể đối với các nhà tài trợ, vận động trên tinh thần tự nguyện.

c) Việc sử dụng các khoản tài trợ đáp ứng nhu cầu và phù hợp, với kế hoạch phát triển của trường; sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích và không để thất thoát, lãng phí.

d) Công tác tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ được công bố, niêm yết công khai và tuân thủ đúng quy định của pháp luật hiện hành.

2. Hình thức tài trợ

a) Tiếp nhận tài trợ bằng tiền mặt (Việt Nam đồng) trực tiếp tại Văn phòng nhà trường hoặc thông qua tài khoản của nhà trường được mở tại Ngân hàng Ngân hàng Thương mại cổ phần Công Thương Việt Nam (Viettin Bank).

b) Chỉ tiếp nhận trực tiếp các hiện vật có giá trị sử dụng, đáp ứng nhu cầu thiết thực của người học và cơ sở giáo dục.

c) Không tiếp nhận các hiện vật không đáp ứng mục đích sử dụng trong cơ sở giáo dục, hiện vật độc hại, nguy hiểm đối với môi trường, sức khỏe của cán bộ, giáo viên, nhân viên và người học.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Tổ chức các hoạt động giáo dục trải nghiệm, hướng nghiệp cho học sinh

a) Quy mô tổ chức

Số lượng học sinh tham gia: 2065 học sinh/46 lớp;

b) Địa điểm tổ chức (dự kiến)

Các Bảo tàng lịch sử, văn hoá, các cơ sở giáo dục, dạy nghề, các điểm tham quan, dã ngoại, các làng nghề truyền thống, khu vui chơi trên địa bàn thành phố Đà Nẵng và tỉnh Quảng Nam.

c) Thời gian thực hiện

Từ tháng 02 năm 2023 đến hết tháng 4 năm 2023 (các ngày thứ Bảy).

d) Dự toán kinh phí thực hiện

Kinh phí: 300.000 đồng/học sinh x 2.065 học sinh = 619.500.000 đồng, gồm các khoản chi như thuê xe đưa đón, vé vào cổng tham quan, phí tổ chức chương trình Teamwork, thuê âm thanh, dụng cụ, đạo cụ, backdrop, nước uống, bảo hiểm hành khách, khen thưởng (không bao gồm ăn trưa).

2. Tổ chức Hội thi, hội diễn văn nghệ "Mừng Đảng - mừng Xuân 2023"

a) Quy mô tổ chức

- Số lượng học sinh tham gia: 800 học sinh/46 lớp;

b) Địa điểm tổ chức (dự kiến)

Sân trường trường THCS Nguyễn Lương Bằng.

c) Thời gian thực hiện

- Hội thi: Trong tháng 01 năm 2023;

- Hội diễn: 19 giờ 00 ngày 03 tháng 02 năm 2023.

d) Dự toán kinh phí thực hiện

Kinh phí: 65.000.000 đồng, gồm các khoản chi như thuê âm thanh, ánh sáng, sân khấu, dù che, dụng cụ, đạo cụ, backdrop, bảo vệ an ninh trật tự, giữ xe, nước uống, khen thưởng các tiết mục đạt giải.

3. Khen thưởng học sinh đạt thành tích cao trong học tập và rèn luyện năm học 2022 - 2023

a) Quy mô tổ chức

Số lượng học sinh được khen thưởng: 800 học sinh/46 lớp;

b) Địa điểm tổ chức (dự kiến)

Sân trường trường THCS Nguyễn Lương Bằng.

c) Thời gian thực hiện

Cuối tháng 5 năm 2023;

d) Dự toán kinh phí thực hiện

Kinh phí: 160.000.000 đồng, gồm khen thưởng học sinh đạt giải các kỳ thi, cuộc thi học sinh giỏi, học sinh năng khiếu các cấp, học sinh đạt danh hiệu học sinh xuất sắc, học sinh giỏi cuối năm học.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Họp bàn, xây dựng kế hoạch vận động, quản lý, sử dụng các nguồn tài trợ, nêu rõ mục đích, đối tượng hưởng lợi, hình thức, nguyên tắc vận động tài trợ phù hợp với các văn bản hướng dẫn, tuân thủ pháp luật hiện hành.

- Thống nhất chủ trương với Ban đại diện cha mẹ học sinh, dự toán kinh phí, sắp xếp thứ tự ưu tiên cho từng hạng mục. Công khai kế hoạch để tranh thủ thêm sự tham gia, đóng góp ý kiến của cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh toàn trường.

- Thông qua kế hoạch với Hội đồng trường.

- Làm tờ trình trình Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Liên Chiểu phê duyệt kế hoạch vận động tài trợ

- Sau khi kế hoạch được phê duyệt, BGH ra quyết định thành lập tổ tiếp nhận tài trợ, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, xây dựng các kế hoạch sử dụng, quản lý, báo cáo tài chính định kỳ.

- Phối hợp với các nhà tài trợ thực hiện các biện pháp kỹ thuật, quy trình, thủ tục,... trong quá trình thực hiện phù hợp với môi trường giáo dục và đúng quy định pháp luật hiện hành.

2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên

- Tham gia đóng góp ý kiến xây dựng hoàn thiện các kế hoạch, tổ chức tuyên truyền vận động tới đông đảo tầng lớp nhân dân, tập thể, cá nhân.

3. Ban đại diện cha mẹ học sinh

- Phối hợp với nhà trường trong việc tổ chức vận động, tiếp nhận và sử dụng các khoản tài trợ;

- Cử đại diện tham gia tổ tiếp nhận tài trợ của nhà trường để phổ biến, thông tin rộng rãi mục đích, ý nghĩa, nguyên tắc và việc quản lý sử dụng tài trợ tới toàn bộ phụ huynh trong trường.

- Tổ chức thực hiện các quy định, thực hiện tổng kết đánh giá hàng năm về công tác tài trợ.

- Lập báo cáo thu, chi các khoản tài trợ và kết quả thực hiện gửi cấp trên quản lý trực tiếp, báo cáo trước cuộc họp phụ huynh hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch vận động các tổ chức, cá nhân tài trợ kinh phí hỗ trợ các hoạt động giáo dục năm học 2022-2023. Kính đề nghị lãnh đạo Phòng GD&ĐT quận Liên Chiểu xem xét và phê duyệt./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT quận Liên Chiểu;
- HT, các PHT;
- CTCĐ;
- Ban đại diện CMHS;
- GVCN 46 lớp;
- Lưu: VT, PHT1.

HIỆU TRƯỞNG



Huỳnh Duy Linh